АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЗАОСТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2024	                                                                              №П-24/УСЗСОМС-47
Об утверждении Порядка принятия и разрешения обращений граждан на территории Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 480-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»», Уставом Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок принятия и разрешения обращений граждан в Администрации Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (приложение № 1).
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Омский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Усть-Заостровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения	А.В. Гречко

Приложение
к постановлению Администрации Усть-Заостровского сельского поселения
Омского муниципального района
Омской области
                                                                                          от 05.02.2024 №П-24/УСЗСОМС-47

Порядок
принятия и разрешения обращений граждан в Администрации Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

1. Общие положения
1.1. Настоящим Порядком регулируются правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации (далее также - гражданин) закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в органы местного самоуправления, а также устанавливается порядок рассмотрения обращений граждан органами местного самоуправления и должностными лицами.
1.2. Настоящий Порядок рассмотрения обращений граждан распространяется на все обращения граждан, за исключением обращений, которые подлежат рассмотрению в порядке, установленном федеральными конституционными законами и иными федеральными законами.
1.3. Настоящий Порядок рассмотрения обращений граждан распространяется на правоотношения, связанные с рассмотрением обращений иностранных граждан и лиц без гражданства, за исключением случаев, установленных международным договором Российской Федерации или федеральным законом.

2. Право граждан на обращения
2.1. Граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в Администрацию Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
Личный прием граждан в органе местного самоуправления проводится их руководителями и уполномоченными на то лицами. Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах доводится до сведения граждан.
При личном приеме гражданин предъявляет документ, удостоверяющий его личность.
Содержание устного обращения заносится в карточку личного приема гражданина. В случае, если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия гражданина может быть дан устно в ходе личного приема, о чем делается запись в карточке личного приема гражданина. В остальных случаях  дается  письменный  ответ  по  существу  поставленных  в  обращении
вопросов.
Обращение в письменной форме, принятое в ходе личного приема, подлежит регистрации и рассмотрению в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.
В случае, если в обращении содержатся вопросы, решение которых не входит в компетенцию данного государственного органа, органа местного самоуправления или должностного лица, гражданину дается разъяснение, куда и в каком порядке ему следует обратиться.
В ходе личного приема гражданину может быть отказано в дальнейшем рассмотрении обращения, если ему ранее был дан ответ по существу поставленных в обращении вопросов.
Отдельные категории граждан в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, пользуются правом на личный прием в первоочередном порядке.
2.2. Рассмотрение обращений граждан в Администрации Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области осуществляется бесплатно.

3. Требование к обращению в письменной форме
3.1. Гражданин в своем обращении в письменной форме в обязательном порядке указывает наименование Администрации сельского поселения Омского муниципального района Омской области, в которое направляет обращение в письменной форме, либо фамилию, имя, отчество Главы Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, а также свои фамилию, имя, отчество, почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения, излагает суть предложения, заявления или жалобы, ставит личную подпись и дату.
3.2. В случае необходимости в подтверждение своих доводов гражданин прилагает к обращению в письменной форме документы и материалы либо их копии.
3.3. Обращение, поступившее в Администрацию Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области или Главе Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в форме электронного документа, в том числе и использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) (далее – Единый портал), подлежит рассмотрению в установленном порядке. В обращении гражданин в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), а также указывает адрес электронной почты либо использует адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета на Едином портале, по которым должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения. Гражданин вправе приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме.

4. Направление и регистрация обращения в письменной форме
4.1. Обращение в письменной форме подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в Администрацию Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области или Главе Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
4.2. Обращение в письменной форме, содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию Администрации Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, направляется в течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения, за исключением случая, указанного в части 4 статьи 11 настоящего Федерального закона № 59-ФЗ.
4.3. Обращение в письменной форме, содержащее информацию о фактах возможных нарушений законодательства Российской Федерации в сфере миграции, направляется в течение пяти дней со дня регистрации в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, и высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации (руководителю высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации его обращения.
4.4. В случае, если решение поставленных в обращении в письменной форме вопросов относится к компетенции нескольких органов местного самоуправления или должностных лиц, копия обращения в течение семи дней со дня регистрации направляется в соответствующие органы местного самоуправления или соответствующим должностным лицам.
4.5. Администрация Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области при направлении обращения в письменной форме на рассмотрение в другой орган местного самоуправления или иному должностному лицу может в случае необходимости запрашивать в указанных органах или у должностного лица документы и материалы о результатах рассмотрения обращения в письменной форме.
4.6. Запрещается направлять жалобу на рассмотрение в орган местного самоуправления или должностному лицу, решение или действие (бездействие) которых обжалуется.
4.7. В случае, если в соответствии с запретом, предусмотренным пунктом 4.6 настоящей статьи, невозможно направление жалобы на рассмотрение в орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, жалоба возвращается гражданину с разъяснением его права обжаловать соответствующее решение или действие (бездействие) в установленном порядке в суд.

5. Сроки рассмотрения обращения в письменной форме
5.1. Обращение в письменной форме, поступившее в Администрацию Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области или Главе Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации обращения в письменной форме.
6. Ответственность за нарушение настоящего Порядка
Лица, виновные в нарушении настоящего Порядка, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.